(2) *Mm.* del 1303 di Dario di Bonacatto, c. 86.

(3) *Mm.* del 1307 di Tommaso d'Aldovrandino d'Argelata, c. 64 t.

(4) *Mm.* del 1303 di Cambio d'Iacopo Indovina, c. 83.

(5) *Mm.* del 1304 di Garvello di Guglielmo Garvelli, c. 53.

(6) *Mm.* del 1304 di Mattiolo d'Ardizzone, c. 9 t e *Mm.* del 1304 di Bartolomeo d'Iacopino del Bagno, c. 25 t. Nel *Mm.* del 1304 di Benvenuto d'Iacopo Benvenuti, c. 17, è detto: « dominus magister Raynerius, doctor « gramatice, quondam domini Gerardi de Britonibus de Rigio, qui nunc moratur Bononie ».

(7) Nell'*Estimo del 1304-'5 di S. Michele de' Lambertazzi* è « dominus « Gerardus domini Cabrielis de Albrigonibus, qui extimatus erat cum magistro Raynerio eius filio tempore domini Iacobi de Fano potestatis Bononie in centum quinquaginta lib. bononinorum ... in capella Sancti Mi-

perchè fu iscritto nella Matricola della Società dei Toschi (1). Costui aveva acquistato con l'esercizio della sua professione una discreta agiatezza, com'è provato da un atto di vendita ch'egli fa d'alcuni beni a un Bolognese (2). Probabilmente continuò ad insegnare per varî anni, almeno fino al 7 luglio 1327, quando emancipò suo figlio Galvano (3).

In un atto del 1305, per i confini d'una casa, è detto « iuxta » « Consilium doctorem gramatice » (4), che fa un primo testamento in Bologna il 4 aprile del 1313 col nome di maestro Consiglio del fu Giovanni Simeone da Matelica (5) e un secondo il 31 marzo di quell'anno (6).

Nel 1306 appare tra i professori di grammatica in Bologna un « magister Ricardinus quondam domini Amati » per una vendita da lui fatta d'una casa (7). Costui era già morto il 23 marzo del 1321, come apparisce da un atto di curatela dei figli di lui (8).

Nel 1307 per la prima volta figura il nome d'un altro grammatico reggiano, « dominus Bertolomeus quondam domini Alberti » « de Regio, doctor in gramatica » (9).

« chaelis de Lambertaciis ». Più sotto si legge: « filium magistrum » « Raynerium, doctorem gramatice ». Per il 1307-8 vedasi lo stesso *Estimo ad annum*.

(1) *Matricola* 1314-1336, c. 65.

(2) *Mm.* del 1307 di Finamore di Teuzzo, c. 7 t: « magister Raynerius, » « filius domini Gerardi, doctor gramatice, qui fuit de Regio, civis bononiensis » « de capella Sancti Michaelis de Lambertaciis, asserens se a dicto suo patre » « emancipatum ex instrumento Francischi de Valestris de Regio not. et res » « *infrascriptas acquisivisse ex industria et arte predicta gramaticali iure* » « proprio vendidit Buvaello, filio quondam Benvenuti de Megareto ».